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SLOVENSKO MUZEJSKO DRUŠTVO                                            

Trg francoske revolucije 7

1000 Ljubljana

ZAPISNIK REDNEGA OBČNEGA ZBORA

SLOVENSKEGA MUZEJSKEGA DRUŠTVA

z dne 2. oktobra 2009 
Redni občni zbor Slovenskega muzejskega društva je bil v petek, 2. oktobra 2009 ob 9. uri v prostorih Hotela Alp v Bovcu.

Predsednik SMD dr. Andrej Smrekar je pozdravil vse prisotne in predlagal delovno predsedstvo v sestavi:

· Flavij Bonin, predsednik

· Darko Knez, podpredsednik

· Darko Knez, Urša Vodopivec, verifikacijska komisija

· Nadja Kovačič, zapisnikarica

Sklep 1: Prisotni so predlog potrdili.

Predsedujoči, Flavij Bonin, je predlagal dnevni red:

1. Izvolitev delovnega predsedstva, verifikacijske komisije, zapisnikarja in overovitelja zapisnika

2. Verifikacija prisotnosti in potrditev predlaganega dnevnega reda

3. Poročilo o delu SMD v letu 2009

4. Poročilo o finančnem poslovanju SMD v letu 2009

5. Poročilo o članstvu

6. Problematika Arga

7. Dom slovenskih muzealcev na Bledu

8. Volitve v Komisijo za podeljevanje Valvasorjeve nagrade in priznanj

9. Predlog sodelovanja SMD v Mariboru – Evropski prestolnici kulture leta 2012

10. Razno

Ad 2

Verifikacijska komisija je poročala, da je na občnem zboru prisotnih 56 članov SMD (od 252 rednih članov in 407 ljubiteljev, upoštevajoč plačilo članarine); občni zbor je sklepčen. Občni zbor veljavno sklepa z glasovanjem večine navzočih članov.

Sklep 2: Občni zbor je sklepčen; dnevni red soglasno sprejet.

Ad 3

Poročilo o delu SMD v letu 2009 je predstavil predsednik dr. Andrej Smrekar. V poročilu, ki sledi terminologiji Ministrstva za kulturo RS, je izpostavil:

I. Izobraževalna dejavnost

Muzeoforum

V organizaciji muzejske svetovalke Elizabete Petruša Štrukelj so bili v letu 2009 izvedeni trije (3) muzeoforumi: 

26. januar 2009 – 3. muzeoforum za leto 2008 z naslovom Evropski projekti – digitalne vsebine. O digitalnih vsebinah so predavali: Monika Hagedorn Saupe in Axel Ermert, Inštitut za muz. raziskave, Berlin; Franc Zakrajšek, nac. predstavnik / digitalne kulturne vsebine; Zoran Krstulovič, NUK,Ljubljana;  Sašo Zagoranski, Semantika d.o.o, Maribor.

20. april 2009 – Kako zagotoviti dostopen muzej?
O dostopnosti v muzejih so spregovorili: Sophie Weaver, Muzeji Colchestra in Ipswicha, Velika Britanija; Mojca Lipec Stopar, Rajka Bračun Sova, Vida Koporc Sedej, Bernarda Županek, Vlasta Vodeb.

11. maj 2009 – Filmska dediščina in muzeji

 O problematiki filmske dediščina sta predavala: Paolo Cerchi Usai, Haghefilm Foundation, Amsterdam in Ivan Nedoh, Slovenska kinoteka.

Na vseh omenjenih muzeoforumih je iz angleščine prevajala Neža Rojko.

SMD načrtuje pripravo še enega muzeoforuma v mesecu decembru 2009, na temo konservatroske službe.

II. Promocijska dejavnost

Podelitev Valvasorjevih nagrad in priznanj za leto 2008 je bila 19. maja 2009 v Narodni galeriji.  

Valvasorjevo nagrado za življenjsko delo je prejela  

- Breda Ilich Klančnik, muzejska svetnica, za delo v muzejsko-galerijski dejavnosti in društvih s področja dediščine. 

Valvasorjeva priznanja so prejeli:

- Borut Križ, muzejski svetovalec, avtor stalne razstave Arheološka podoba Dolenjske v Dolenjskem muzeju Novo mesto 

ter

- Ivana Leskovec, višja kustosinja in direktorica, mag. Mirjam Gnezda, kustosinja, Marija Terpin, kustosinja, Monika Milič, arhitektka, Andrej Furlan, ohranjevalec kulturne dediščine, avtorji stalne razstave Idrijska čipka, z nitjo pisana zgodovina v Mestnem muzeju Idrija. 

Častno Valvasorjevo priznanje je prejela: 
- Raiffeisen banka za izjemen prispevek in sponzorstvo Muzeja narodne osvoboditve Maribor. 

III. Informatizacija

Aktualne objave o delu SMD so dostopne na spletni strani SMD: 

smd-drustvo@guest.arnes.si. Vse morebitne pripombe in predloge glede posodobitve domače strani naj člani SMD sporočijo  izvršnemu odboru SMD.

IV. Založniška dejavnost

1. Urednik Zbornika X. zborovanja SMD je Darko Knez

2. V pripravi je jubilejni zbornik Slovenskega muzejskega društva ob njegovi 170. obletnici, ki bo izšel v začetku leta 2010. Urednica zbornika Dragica Trobec Zadnik je predstavila zasnovo zbornika in potek priprav. 

V. Mednarodna dejavnost

1. 17.-19. februar 2009 je bil posvet v Pragi na temo Muzeji in spremembe. Dr. Andrej Smrekar se je posveta udeležil z referatom.

2. 24.-27. september 2009 je bil posvet v Dubrovniku na temo Best in Heritage. 

VI. Druge društvene dejavnosti

1. Muzejske zimske igre: 9. marca 2009 na Starem vrhu v organizaciji Loškega muzeja.

2. Aktualne zadeve iz muzejske stroke in dejavnosti:

· Projekt Starejši – nosilci in posredniki nesnovne kulturne dediščine

· Imenovanje strokovne komisije za Partizansko bolnišnico Franja

Sklep 3: Prisotni so soglasno sprejeli poročilo predsednika o delu SMD za leto 2009.

Ad 4

Predsednik društva je obrazložil  finančno poslovanje društva do konca septembra 2008.  Dejavnost društva je potekalo  v okviru  razpoložljivih sredstev iz članarin in dotacije Ministrstva za kulturo za odobrene programske sklope. Skupaj z  rezervo sredstev iz preteklih let bomo lahko uresničili načrtovani program

Sklep 4: Občni zbor je soglasno sprejel poročilo o finančnem stanju SMD.

Ad 5

Na zadnjem občnem zboru 29. januarja 2009 je bila potrjena predlagana nova višina članarine za leto 2010. Za redno zaposlene muzealce znaša članarina po novem 25 EUR, za upokojence in ljubitelje pa 15 EUR. Izpostavljena je bila možnost plačila članarine preko muzejskih sindikatov.

Sklep 5: Občni zbor je soglasno sprejel višino članarine za leto 2010.

Ad 6

Revija Argo je kot posledico recesije zmanjšala naklado. Uredništvo revije Argo je odpovedala dostavo revije članstvu. Dogovorjeno je bilo, da muzeji revijo prejemajo še naprej  na osnovi evidence plačanih članarin. Podan je bil predlog,  da se o odprtih vprašanjih  glede zagotavljanja revije Argo članom SMD dogovorita uredništo Argo in izvršni odbor SMD. 

Sklep 6: Predlog je bil soglasno sprejet.
Ad 7

Dragica Trobec Zadnik je poročala o dogajanju v zvezi z Domom slovenskih muzealcev na Bledu. Odvetnik, ki za naše društvo ureja vprašanje lastništva  Doma slovenskih muzealcev na Bledu, nam je 16. septembra sporočil, da je Višje sodišče v Ljubljani upoštevalo pisne  pritožbe SMD in Društva slovenskih pisateljev na sklep zemljiškoknjižnega sodišča z dne 20. maja 2005, ki v svojem postopku obravnave naše zadeve ni upoštevalo lastninjenja v skladu z določili Zakona o društvih. Zato lahko poslej upravičeno pričakujemo, da  bomo v ponovljenem postopku v skladu z napotili višjega sodišča uspeli kot pravnomočna stranka v postopku pridobili pravico do našega končnega vpisa v zemljiško knjigo. 

Naš odvetnik bo še naprej skrbel za čimprejšnjo uresničitev te naše pravice. To je še posebej pomembno, ker smo v mesecu avgustu prejeli dve resni ponudbi o dolgoročnem, najmanj 20 letnem najemu našega doma. V pismu o nameri sodelovanja z dne 26. avgusta 2009 sta predstavnici Fondacija Moro in Poema predstavili svoji ustanovi in njun interes, da bi uredili Dom muzealcev kot reprezentativni center za izobraževanje in bivanje svojih slušateljev, predavateljev in gostov, kjer bi imeli člani SMD  posebej dogovorjene ugodnosti.  Prenova objekta  naj bi potekala v dogovoru s SMD in v skladu s spomeniškovarstvenimi načeli. Muzeji naj bi prevzeli pokroviteljstvo nad opremami sob, sami pa bi  prevzeli skrb za  aktivno trženje objekta in za visok nivo storitev. Izvršni odbor SMD je podprl predlagano možnost reševanja usode našega doma, seveda moramo pred vsako tozadevno odločitvijo prej postati pravni lastniki objekta in pripadajočega zemljišča.

V nadaljevanju  svojega poročila je  Dragica Trobec Zadnik člane SMD  obvestila, da je dosedanji upravljevalec doma, Bomi d.o.o,  na predlog  IO SMD poslal poročilo o zasedenosti, stroških vzdrževanju  in problematiki doma za  obdobje od 2007 do 2009 ter izrazil svojo željo za sklenitev nove najemne ali zakupne pogodbe. Prejel pa je tudi našo zahtevo za kritje stroškov zavarovanja objekta in stroškov stavbnega zemljišča za preteklo obdobje, ki jih doslej še ni poravnal. 

Sklep 7: Člani SMD so sprejeli poročilo in sklenili, da je treba pospešiti postopek za naš  končni vpis v zemljiško knjigo in v nadaljevanju najti najugodnejšega ponudnika oz. investitorja za dolgoročni najem doma. Ko bomo uredili pravni status doma, bomo o navedenih ponudbah obvestili uprave slovenskih muzejev. Pri tem je treba upoštevati tudi naš dogovor z Društvom slovenskih pisateljev, da bi kot nekdanji imetniki uporabe pravice doma in njegovi takratni skrbniki imeli posebne ugodnosti za bivanje v počitniškem domu.
Ad 8

Evidentiranje kandidatov Komisije za podeljevanje Valvasorjeve nagrade in priznanj 2010-1013 je bilo zaključeno 26. septembra 2009. Izvršni odbor SMD je po Pravilniku oblikoval sestavo komisije in ga predložil v izvolitev občnemu zboru. Pri tem se je upoštevala zastopanost vseh muzejskih strok in po možnosti tudi regij.

Dragica Zadnik Trobec je predlagala, da bi se stara in nova komisija srečali in si s tem predali delovne naloge.

Sklep 8: Soglasno je bila izvoljena Komisija za podeljevanje Valvasorjev nagrade in priznanj v obdobju 2010 – 2013, in sicer: 

- Metka Simončič, um. zg., muzejska svetovalka, Mestni muzej Ljubljana;

- dr. Janez Balažic, um. zg. muzejski svetovalec, Pok. muzej Murska Sobota; 

- mag. Inga Brezigar, etnologija, muzejska svetnica, Goriški muzej;

- mag. Darko Knez, zgod., muzejski svetovalec, Narodni muzej Slovenije; 

- mag. Tanja Roženbergar Šega, etno., muz. svetovalka, Muz. nov. zgod. Celje;

-  mag. Nadja Terčon, zgod, muz. svetnica, Pomorski muzej Sergej Mašera; 

- dr. Verena Vidrih Perko, arheo., muzeologija, muz. svetnica, Gorenjski muzej. 

Komisija mora v najkrajšem času izvoliti novega predsednika in pripraviti predlog razpisa  za nagrade in priznanja za leto 2009 do 18. januarja 2010. 

Ad 9

Sklep 9: Sprejet je bil sklep, da se točka o sodelovanju SMD v Mariboru v okviru projekta Evropska prestolnica kulture 2012 prenese pod točko Razno.
Ad 10

1. Podan je bil predlog, da bi zborovanje SMD odslej izvajali kot vsakoletno muzejsko srečanje. Redno letno zborovanje naj bi se zato skrajšalo na dva dni, in sicer: 1. dan predstavitev referatov in razprave, 2. dan strokovna ekskurzija.

2. Predlagani lokaciji za naslednja zborovanja: Metlika za leto 2010 in Maribor za leto 2011.

3. Podan je bil predlog, da se na zborovanja povabi tudi  prostovoljce.

4. Podan je bil predlog, da se prostovoljce upošteva tudi pri podeljevanju častnih Valvasorjevih nagrad. Pri tem je bilo izraženo priporočilo komisiji, da dopolni pravilnik.

5. Za častnega člana SMD je bil predlagan Stane Mrvič, ki  je v času svojega dolgoletnega delovanja na muzejskem področju  pomembno prispeval k razvoju  muzejske dejavnosti na Slovenskem. V času  direktorovanja v Muzeju novejše zgodovine Slovenije je dva mandata uspešno vodil  naše stanovsko društvo in  poskrbel za prenovo Doma  muzealcev na Bledu. V okviru  Uprave in pozneje Direktorata za kulturno dediščino pri  Ministrstva za kulturo  zavzeto zastopa interese naše stroke in skrbi za sodelovanje med ministrstvom in strokovnimi organizacijami s področja varstva kulturne dediščine.

6. Predlog za ekskurzijo v letu 2010: ogled Muzeja kalvinizma v Švici.  Zaradi visokih stroškov je bilo  predlagano obročno plačevanje. Ugotavljamo, da  strokovne ekskurzije v okviru redne dejavnosti  SMD pomembno prispevajo k izobraževanju članov in  h krepitvi našega  mednarodnega sodelovanja.
7. Predlagani sta bili dve lokaciji za izvedbo Zimskih muzejskih iger 2010: Kanin in Krvavec. Izbor lokacije bo odvisen od vremenskih razmer. 

8. Predlog, da SMD v Mariboru v okviru projekta Evropska prestolnica kulture 2010 sodeluje s priložnostno razstavo, financirano iz evropskih virov. Poleg tega SMD sodeluje tudi z odprtimi razpravami ipd.

Sklep 10: Predlogi so bili soglasno sprejeti.
Občni zbor je bil zaključen ob 11.30.

Zapisala:                                                        Overovitelja zapisnika:

Nadja Kovačič                                                 Darko Knez, l.r.

                                                                       Urša Vodopivec, l.r.

Kočevje, 09. 10. 2009

PAGE  
3

